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Kapitola 1

Shrnutí pojmů použitých při řešení

V této části uvádím definice pojmů a lemmata, která v druhé části používám k řešení
cvičení z [1]. Snaha je pokud možno uvést alespoň znění použitých vět s referencemi
na důkazy, to se podařilo například u teorie reprezentací. Náhodná procházka na
grupě není v [1] pořádně definována, a proto uvádím vlastní definici a dokazuji
některé použité vlastnosti. To se může zdát trochu zbytečné (náhodná procházka
na grupě je přímočarým zobecněním náhodné procházky na celých číslech uvedené v
[4]). Na druhou stranu bez přesných definic nelze nic dokázat (a tedy vyřešit cvičení).
Dále v lemmatech o náhodných procházkách na grupách jsou vidět zajímavé souvis-
losti teorie pravděpodobnosti, formálních polynomů a řad (konvoluce) a samozřejmě
teorie grup. Například je ukázáno, že homomorfním obrazem náhodné procházky je
opět náhodná procházka (lemma 4 II), dále souvislost ”míry konvergence náhodné
procházky” a jejího homomorfního obrazu (lemma 18).

1.1 Markovův proces v diskrétním čase, náhodná
procházka na konečné grupě, konvoluce

N = {1, 2, . . .} značím přirozená čísla, definuji N0 = N ∪ {0}.

Definice 1. (Markovův proces v diskrétním čase [4], 2.1, Definice, str.15) Buď
(Ω,A, P ) pravděpodobnostní prostor, S ⊂ N množina. Markovovým procesem
v diskrétním čase nazveme posloupnost náhodných veličin (Xk)∞k=0 s hodnotami v
S, která splňuje tzv. Markovovu vlastnost

∀k ∈ N0 P (Xk+1|Xk, . . . , X0) = P (Xk+1|Xk), má-li levá strana smysl.
1

Prvky množiny S se nazývají stavy procesu a S množina stavů. Konečný Marko-
vův proces je Markovův proces s konečnou množinou stavů. Pravděpodobnosti

P (Xk+1|Xk)

1Levá strana má smysl (podmíněná pravděpodobnost na levé straně je definována) pro
P (Xk, . . . , X0) > 0. Tedy má-li smysl levá stana, má ho i paravá strana, protože P (Xk, . . . , X0) >
0⇒ P (Xk) > 0 a Markovova vlastnost vyžaduje, aby se pak obě strany rovnaly.
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se nazývají pravděpodobnosti přechodu. Markovův proces je homogenní, jsou-li
pravděpodobnosti přechodu v čase k konstantní. Rozdělení

P (X0)

se nazývá iniciální rozdělení Markovova procesu.

Posloupnosti (Xk)∞k=0 budu dále značit zkráceně (Xk). Dále budu pracovat s ná-
hodnými veličinami, jejichž hodnoty budou mít význam prvků nějaké spočetné (vět-
šinou konečné) grupy G. Formálně správné by bylo zvolit nějaké očíslování prvků
grupy (bijekci) b : G → S ⊂ N, náhodnou veličinu X definovat jako zobrazení do
S a v případě, že budu chtít pracovat s prvky grupy použít b−1 ◦ X, to ale zápis
dosti znepřehledňuje. Proto bez újmy na obecnosti budu definovat náhodné veličiny
přímo do G. Náhodné veličiny se pak definují jako měřitelná zobrazení do (G, 2G),
obdobně jako v případě přirozených čísel, kde restrikce borelovské σ-algebry na N
vede na diskrétní σ-algebru 2N.

Definice 2. Buď (Ω,A, P ) pravděpodobnostní prostor a G spočetná grupa. Posloup-
nost nezávislých identicky rozdělených náhodných veličin Dk : Ω → G, k ∈ N0,
nazveme procesem přírůstku. Definujme náhodné veličiny Xk : Ω → G, k ∈ N0,
X0 = e (tedy P ({X0 = e}) = 1) a Xk = Dk−1Xk−1 pro k ∈ N. Proces (Xk)∞k=0 se
pak nazývá náhodnou procházkou na grupě G generovanou P (Dk).

Předně členy posloupnosti (Dk) jsou identicky rozdělené a tedy P (Dk) nezávisí
na k, a jelikož rng(Dk) ⊂ G, indukuje P (Dk) pravděpodobnost na G způsobem
p(g) = P ({Dk = g}), g ∈ G (obraz míry). Naopak tato pravděpodobnost na G
zřejmě určuje rozdělení celého procesu přírůstku a tím i náhodné procházky. Tedy
v poslední větě definice lze psát i . . . generovanou pravděpodobností p(g), g ∈ G,
na G. Pro snadnější zápis zavedeme pro náhodnou veličinu V s rng(V ) ⊂ G, kde
G je nějaká spočetná grupa označení pro indukovanou pravděpodobnost na grupě
pV (g) = P ({V = g}), g ∈ G.

Lemma 1. Buď (Ω,A, P ) pravděpodobnostní prostor a G spočetná grupa. (Xk) ná-
hodná procházka na G generovaná pravděpodobností p(g),g ∈ G. Pak (Xk) je homo-
genní Markovův proces s diskrétním časem, množinou stavů G, iniciálním rozdělením
X0 = e, a pravděpodobnostmi přechodu P (Xk+1 = h|Xk = g) = p(hg−1), h, g ∈ G.

.Důkaz: (jde o přímočarou úpravu důkazu pro náhodnou procházku na Z v [4],
příklad 2.2, str.21) Hned z definice je jasné, že náhodná procházka (Xk) naG je proces
se spočetnou množinou stavů a X0 = e. Tedy zbývá ověřit Markovovu vlastnost,
tvrzení o pravděpodobnosti přechodu (homogenita z tohoto tvrzení již plyne, neboť
p(g), g ∈ G nezávisí na čase k). Z definice náhodné procházky platí Xk+1 = DkXk

pro k ∈ N0 a X0 = e. Tedy k realizaci procesu přírůstku (Dk) lze jednoznačně určit
realizaci procesu náhodné procházky (Xk) a naopak. Z toho platí

∀k ∈ N P (Xk = xk, Xk−1 = xk−1, . . . , X1 = x1, X0 = x0 = e) =

= P (Dk−1 = xkx
−1
k−1, . . . , D0 = x1) =

k−1∏
i=0

P (Di = xi+1x
−1
i ),
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kde bylo použito nezávislosti náhodných veličin Di z procesu přírůstku. Fixujme
k ∈ N0. Z předchozího dostáváme

P (Xk+1 = xk+1|Xk = xk, . . . , X0 = e) =

=
P (Xk+1 = xk+1, Xk = xk, . . . , X0 = e)

P (Xk = xk, . . . , X0 = e)
= P (Dk = xk+1x

−1
k ) = p(xk+1x

−1
k ).

Dále opět použitím nezávislosti náhodných veličin Di z procesu přírůstku

P (Xk+1 = xk+1, Xk = xk) =

=
∑

dk−1dk−2...d0=xk

P (Dk = xkx
−1
k−1, Dk−1 = dk−1, . . . , D0 = d0) =

= P (Dk = xk+1x
−1
k )

∑
dk−1dk−2...d0=xk

P (Dk−1 = dk−1, . . . , D0 = d0) =

= P (Dk = xk+1x
−1
k )P (Xk = xk).

Tedy

P (Xk+1 = xk+1|Xk = xk) =

=
P (Xk+1 = xk+1, Xk = xk)

P (Xk = xk)
= P (Dk = xk+1x

−1
k ) = p(xk+1x

−1
k ).

Markovova vlastnost a tvrzení o pravděpodobnostech přechodu je tím dokázáno.

Definice 3. (konvoluce) Buď G spočetná grupa. Označme L1(G) = {f : G →
R;

∑
g∈G |f(g)| < ∞} vektorový prostor všech funkcí definovaných na G jejichž součet

absolutně konverguje. Pro f ∈ L1(G) definujme ‖f‖ :=
∑

g∈G |f(g)| < ∞. Dále
označme P(G) = {f : G → R+;

∑
g∈G f(g) = 1} ⊂ L1(G) pravděpodobnosti na

G (přesněji P(G) jsou pravděpodobnostní míry na měřitelném prostoru (G, 2G)).
Speciálně označme δg, g ∈ G pravděpodobnosti na G, které splňují δg(g) = 1. Pro
pravděpodobnost δe zaveďme zkrácené označení δ := δe. Speciálně pro konečnou G
definujeme pravděpodobnost U ∈ P(G) tzv. rovnoměrné rozdělení předpisem U(g) =
1/|G| pro g ∈ G. Nechť f, q ∈ L1(G), konvoluce f ∗ q : G → R je definována
(f ∗ q)(g) =

∑
h∈G f(gh−1)q(h), g ∈ G.

Lemma 2. (vlastnosti konvoluce) Buď G spočetná grupa. Konvoluce ∗ : L1(G) ×

[…]

− U‖ = sup

M⊂Zq

pXk
(M)− U(M) = sup

M⊂Zq

∑
b∈M

pXk
(b)−

∑
b∈M

U(b) =

= sup
M⊂Zq

∑
b∈M

∑
a∈Z∗q

p∗k(a, b)−
∑
b∈M

∑
a∈Z∗q

U(a, b) = sup
M ′⊂Aq ,M ′=θ(M),M⊂Zq

pXk
(M ′)−U(M ′) ≤

≤ sup
M ′⊂Aq

pXk
(M ′)− U(M ′) =

∥∥p∗k − U
∥∥ .

Nyní dokážeme lemma, které dává do vztahu variační vzdálenost ‖pXk
− U‖ ná-

hodné procházky (Xk) a jejího homomorfního obrazu.

Lemma 18. Buď (Xk) náhodná procházka na konečné grupě G a ϕ : G → H
homomorfizmus na H. Pak (Zk), Zk = ϕ(Xk) je náhodná procházka na H a platí

‖pXk
− U‖ ≥ ‖pZk

− U‖ .

Tedy variační vzdálenost v obrazu lze použít jako dolní odhad pro variační vzdá-
lenost v předmětu (tímto způsobem použijeme uvedené lemma při důkazu bodu (6))
a naopak.

.Důkaz: Důkaz je obdobou toho, co bylo provedeno na závěr důkazu bodu (5), tam
však nešlo o homomorfní obraz. Z lemmatu 4 II víme, že (Zk) je náhodná procházka
na H a pro každé h ∈ H platí

pZk
(h) =

∑
g∈ϕ−1(h)

pXk
(g).

Pro rovnoměrná rozdělení na G a H platí

U(h) =
1
|H|
=
| kerϕ|
|G|

=
∑

g∈ϕ−1(h)

U(g)

pro každé h ∈ H, neboť U(g) = 1/|G| a |ϕ−1(h)| = | kerϕ|. Pro variační vzdálenosti
dostáváme

‖pZk
− U‖ = sup

M⊂H
pZk
(M)− U(M) = sup

M⊂H

∑
h∈M

pZk
(h)−

∑
h∈M

U(h) =

= sup
M⊂H

∑
h∈M

∑
g∈ϕ−1(h)

pXk
(g)−

∑
h∈M

∑
g∈ϕ−1(h)

U(g) = sup
M⊂H

∑
g∈ϕ−1(M)

pXk
(g)−

∑
g∈ϕ−1(M)

U(g) =

= sup
M⊂H

pXk
(ϕ−1(M))− U(ϕ−1(M)) ≤ sup

M ′⊂G
pXk
(M ′)− U(M ′) = ‖pXk

− U‖ .
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.Důkaz: (6) Využijeme homomorfizmu definovaného v bodě (2) ϕ : Aq → Z∗
q, kde

ϕ : (a, b) 7→ a. Podle právě dokázaného lemmatu 18 je proces (Zk) definovaný Zk =
ϕ(Xk) náhodná procházka na Z∗

q a platí

‖pXk
− U‖ ≥ ‖pZk

− U‖ .

Tedy abychom zdola odhadli ‖pXk
− U‖ stačí zdola odhadnou ‖pZk

− U‖. Víme, že
náhodná procházka Zk je z lemmatu 4 II generována pravděpodobnosti

t(a) =
∑

(a′,b)∈ϕ−1(a)

p(a′, b) =
∑
b∈Zq

p(a, b) =
∑
b∈Zq

p∗(a)p+(b) = p∗(a),

(časté použití konvoluce činí zápis s p∗(a) nečitelný, proto jsem tuto pravděpodobnost
přeznačil), a že 2 generuje Z∗

q.

‖pZk
− U‖ =

∥∥t∗k − U
∥∥ = sup

f,|f |≤1
Et∗k(f)− EU(f) ≥ Et∗k(f)− EU(f),

kde pro f v posledním výrazu platí |f | ≤ 1 na Z∗
q. Podobně jako v [1] zvolíme

f(2l) := cos(2π/(q − 1)l) , což dává EU(f) = 0 a dosadíme

‖pZk
− U‖ ≥ Et∗k(f) =

∑
l∈Zq−1

t∗k(2l) cos(
2π

q − 1
l) =

=
1
2

∑
l∈Zq−1

t∗k(2l)(e
2π

q−1 l + e− 2π
q−1 l) =

1
2
(t̂k(1) + t̂k(−1)),

kde

t̂(1) =
∑

l∈Zq−1

t(2l)e
2π

q−1 l =
1
3
+
2
3
cos(

2π
q − 1

) = t̂(−1)

jsou Fourierovy obrazy t v reprezentacích 2l 7→ exp(2πl/(q−1)) a 2l 7→ exp(−2πl/(q−
1)). Dosazením za obrazy dostáváme

‖pZk
− U‖ ≥ (1

3
+
2
3
cos(

2π
q − 1

))k.

Podobně jako v bodě (5) použijeme odhad cosx ≥ 1 − x2/2 pro x ∈ [0, 1], kde
x := 2π/(q − 1) (tentokrát zdola), což dává

‖pZk
− U‖ ≥ (1− 4π2

3(q − 1)2
)k

pro q ≥ 2π + 1. Dále použijeme odhad 1 − y ≥ exp(−2y) pro y ∈ [0, 1/2], kde
y := 4π2/(3(q − 1)2), což dává

‖pZk
− U‖ ≥ e−

8π2

3(q−1)2
k

pro q ≥ π
√
8/3 + 1. Pro k = cq2, kde c je konstanta na q dostáváme ‖pZk

− U‖ →
e−

8π2

3 c > 0, q →∞ (pro k = o(q2), q →∞ pak dokonce ‖pZk
− U‖ → 1 pro q →∞).

Tedy k = cq2, q → ∞ kroků není dostatečných pro konvergenci k rovnoměrnému
rozdělení jak pro Zk tak pro Xk na Aq
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