Posudek školitele k bakalářské práci 'Náhodné procházky na grupách' Miroslava Štrupla

Třetí kapitola knihy P. Diaconise 'Group Representations in Probability and Statistics' ukazuje zajímavé využití reprezentací grup pro určité typy náhodných procesů. Pokud máme náhodnou procházku $(X_k)_{k=0}^{\infty}$ s hodnotami v konečné grupě (viz Definice 2) a chceme zjistit, po kolika krocích bude rozdělení pravděpodobnosti náhodné veličiny X_k blízko k rovnoměrnému rozdělení, lze využít odhadů založených na Fourierově transformaci na konečné grupě v unitárních ireducibilních reprezentacích (zde zejména tzv lemma o horní mezi, viz Lemma 11). Cílem této práce bylo nastudovat potřebnou teorii a spočítat některá cvičení ze třetí kapitoly Diaconisovy knihy.

Předložená práce má dvě kapitoly. V první kapitole je zaveden pojem náhodné procházky na grupě, jsou připomenuty základní fakta o reprezentacích konečných grup nad tělesem komplexních čísel, dokázána jsou pak potřebná tvrzení o Fourierově transformaci na konečné grupě. Druhá kapitola obsahuje vyřešená cvičení, která se týkají variační vzdálenosti pravděpodobností na konečné grupě, náhodné procházky na cyklické grupě a náhodné procházky na afinní grupě. Kolega řešil ještě několik problémů k procházkám na symetrické grupě, ty už ale v práci sepsány nejsou.

Práci považuji za vynikající. Vyřešená cvičení jsou většinou netriviální, vyžadují dobrý vhled do problematiky. Velice elegantní je řešení Cvičení 6 počítané přes obrazy ve Fourierově transformaci, na hezké myšlence obrazu náhodné procházky je založeno řešení Cvičení 10. Důkaz tvrzení IV. v Lemmatu 8 je rovněž zajímavý, byť zde se mi zdá použití Plancherelovy formule trochu násil

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení 'výborně'.

V Praze, 22. června 2010,

Pavel Příhoda